

	Прим.	2019 г.	2018 г.*
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		13 803	(66 825)
С корректировкой на:			
Амортизацию	19, 20, 24	107 477	90 129
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки и обесценение предоплат	9	(228)	1 217
Изменение резерва под снижение стоимости некондиционных расходных запчастей и запасов		(54)	9
Изменение резерва под обесценение основных средств и активов в форме права пользования	19, 20	77	36
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(1 154)	1 398
Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи	9, 21	(1 072)	(660)
(Прибыль)/убыток от обесценения и изменения справедливой стоимости инвестиций		(357)	689
Реализация результата хеджирования	28	2 368	6 788
Изменение резервов под обязательства	9, 27	(2 351)	1 625
Процентные расходы	10	49 970	48 702
Процентные доходы	10	(3 711)	(5 365)
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто	10	(598)	79 640
Дивидендный доход		(108)	(93)
Переоценка/модификация по договорам аренды	9	(2 181)	301
Результат от выбытия дочерних компаний	23	(1 555)	(1 240)
Убыток от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов	10	2 067	-
Прочие операционные (доходы)/расходы, нетто		161	(302)
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		162 554	156 049
Увеличение дебиторской задолженности и предоплат		(688)	(12 526)
Увеличение расходных запчастей и запасов		(1 205)	(1 809)
Уменьшение кредиторской задолженности и начисленных обязательств		(8 752)	(2 490)
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности после изменений в оборотном капитале		151 909	139 224
Изменение денежных средств, ограниченных в использовании		220	178
Налог на прибыль уплаченный		(3 738)	(7 101)
Налог на прибыль возмещенный		3 834	1 701
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		152 225	134 002

* Пересмотренные показатели консолидированной финансовой отчетности за 12 месяцев 2018 г. при применении нового стандарта МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (см. Примечание 4)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 88, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	Прим.	2019 г.	2018 г.*
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Возврат депозитов		16 791	23 926
Размещение депозитов		(23 969)	(21 152)
Поступления от продажи основных средств		3 887	93
Поступление от продажи активов, предназначенных для продажи		6 192	4 203
Проценты полученные		1 803	3 115
Приобретение основных средств, активов в форме права пользования, нематериальных активов и капитализированные затраты на ремонты	19, 20, 24	(26 781)	(34 656)
Дивиденды полученные		224	136
Предоплаты за воздушные суда	14, 15	(28 592)	(13 888)
Возврат предоплат за воздушные суда	14, 15	6 392	23 968
Платежи за финансовые активы по договорам аренды		(5 730)	(4 741)
Погашение финансовых активов по договорам аренды		3 598	2 420
Выплата страховых депозитов по аренде	13	(395)	(2 428)
Возврат страховых депозитов по аренде	13	435	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(46 145)	(19 004)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Привлечение кредитов и займов	29, 37	36 161	350
Погашение кредитов и займов	29, 37	(23 674)	(131)
Выплаты основной суммы долга по аренде	28	(78 694)	(73 795)
Проценты уплаченные, за исключением процентов по договорам аренды		(407)	(253)
Проценты, уплаченные по договорам аренды		(45 586)	(43 775)
Выплаченные дивиденды	37	(3 286)	(14 543)
Выкуп собственных акций	32	-	(7 040)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(115 486)	(139 187)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1 422)	1 922
Нетто-уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(10 828)	(22 267)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		23 711	45 978
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		12 883	23 711
Неденежные операции в рамках инвестиционной деятельности:			
Активы в форме права пользования, полученные по аренде		42 255	137 336

* Пересмотренные показатели консолидированной финансовой отчетности за 12 месяцев 2018 г. при применении нового стандарта МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (см. Примечание 4)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7 – 88, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.